

平成24年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年3月30日

上場会社名 福島印刷株式会社

上場取引所 名

コード番号 7870 URL <http://www.fuku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福島 理夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 松谷 裕

TEL 076-267-5111

四半期報告書提出予定日 平成24年3月30日

配当支払開始予定日

平成24年5月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年8月期第2四半期の業績(平成23年8月21日～平成24年2月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年8月期第2四半期	2,697	0.2	34	△52.0	25	△58.5	5	60.1
23年8月期第2四半期	2,692	5.9	72	—	61	—	3	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年8月期第2四半期	0.88	—
23年8月期第2四半期	0.55	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年8月期第2四半期	6,348	3,576	56.3
23年8月期	6,459	3,592	55.6

(参考) 自己資本 24年8月期第2四半期 3,576百万円 23年8月期 3,592百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年8月期	—	4.00	—	5.00	9.00
24年8月期	—	5.00			
24年8月期(予想)			—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年8月期の業績予想(平成23年8月21日～平成24年8月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,800	5.4	246	16.2	232	21.0	126	81.8	21.04

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年8月期2Q	6,000,000 株	23年8月期	6,000,000 株
② 期末自己株式数	24年8月期2Q	229 株	23年8月期	229 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年8月期2Q	5,999,771 株	23年8月期2Q	5,999,802 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する定性的情報	2
（2）財政状態に関する定性的情報	2
（3）業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
（1）四半期貸借対照表	4
（2）四半期損益計算書	6
（3）四半期キャッシュ・フロー計算書	7
（4）継続企業の前提に関する注記	8
（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要などにより一部に緩やかな回復の兆しが見られたものの、長期化するデフレや円高に加え、ユーロ圏の債務問題を背景とした海外経済の減速など、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

印刷業界におきましても、IT化の進展に伴う紙媒体の減少や、企業の経費削減により市場規模の縮小傾向が続き、業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社はDP（データプリント）サービスを中心とした製品開発やサービスの充実を図り、販促告知や事務通知業務においては、顧客志向による総合的な企画提案型の販売活動による需要の創造を継続・推進するとともに、業務の効率化に取り組んでまいりました。

その結果、当第2四半期累計期間の売上高は26億97百万円（前年同四半期比0.2%増）、営業利益は34百万円（前年同四半期比52.0%減）、経常利益は25百万円（前年同四半期比58.5%減）、四半期純利益は5百万円（前年同四半期比60.1%増）となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 平成22年8月21日 至 平成23年2月20日)	当第2四半期累計期間 (自 平成23年8月21日 至 平成24年2月20日)	
	売上金額（千円）	売上金額（千円）	前年同四半期比(%)
B F 複合サービス	919,326	814,505	△11.4
企画商印サービス	237,496	176,434	△25.7
I P D P サービス	214,711	245,409	14.3
D M D P サービス	1,320,650	1,461,046	10.6
合 計	2,692,184	2,697,396	0.2

（2）財政状態に関する定性的情報

当第2四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べ1億1千万円減少し、63億48百万円となりました。主な要因は「受取手形及び売掛金」が42百万円、「有形固定資産」が減価償却等により65百万円それぞれ減少したことによるものです。

負債合計は94百万円減少し、27億72百万円となりました。主な要因は、「短期借入金」1億2千万円増加したものの「長期借入金」が1億57百万円減少したことや、「未払法人税等」が64百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は16百万円減少し、35億76百万円となりました。主な要因は、配当により「利益剰余金」が減少したこと等によるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ5百万円増加し、3億77百万円となりました。また、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において営業活動によって得られた資金は、前年同四半期比95百万円増加し、2億68百万円となりました。これは、売上債権の増減額が前年同四半期比1億2百万円増加したこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において投資活動によって支出した資金は、前年同四半期比1億36百万円増加し、79百万円の支出となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が前年同四半期比80百万円増加したこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において財務活動によって支出した資金は、前年同四半期比1億34百万円減少し、1億84百万円となりました。これは、前年同四半期と比較してファイナンス・リース債務の返済による支出が50百万円増加したものの、短期借入金の純増減額が1億70百万円増加したこと等によるものであります。

（3）業績予想に関する定性的情報

平成24年8月期の通期の業績予想につきましては、前回公表（平成23年9月30日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
（1）四半期貸借対照表

（単位：千円）

	前事業年度 （平成23年8月20日）	当第2四半期会計期間 （平成24年2月20日）
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	480,063	438,221
受取手形及び売掛金	1,164,612	1,121,831
製品	98,035	106,449
仕掛品	92,787	102,784
原材料及び貯蔵品	102,273	112,734
繰延税金資産	48,987	35,555
その他	17,022	36,543
貸倒引当金	△2,100	△2,019
流動資産合計	2,001,683	1,952,101
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,570,511	1,536,108
機械及び装置（純額）	729,159	652,417
土地	965,106	965,106
リース資産（純額）	864,893	795,767
建設仮勘定	53,000	168,895
その他（純額）	43,763	42,369
有形固定資産合計	4,226,434	4,160,664
無形固定資産	91,299	85,604
投資その他の資産	139,767	150,424
固定資産合計	4,457,501	4,396,693
資産合計	6,459,185	6,348,794
負債の部		
流動負債		
買掛金	192,249	207,281
短期借入金	785,720	905,720
リース債務	229,081	239,152
未払法人税等	85,395	21,212
その他	372,680	415,414
流動負債合計	1,665,127	1,788,781
固定負債		
長期借入金	240,860	83,000
リース債務	782,092	696,047
退職給付引当金	122,388	148,444
その他	55,855	55,855
固定負債合計	1,201,195	983,347
負債合計	2,866,323	2,772,129

（単位：千円）

	前事業年度 (平成23年8月20日)	当第2四半期会計期間 (平成24年2月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	2,845,793	2,821,085
自己株式	△69	△69
株主資本合計	3,590,923	3,566,215
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,938	10,449
評価・換算差額等合計	1,938	10,449
純資産合計	3,592,862	3,576,665
負債純資産合計	6,459,185	6,348,794

（2）四半期損益計算書
第2四半期累計期間

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自 平成22年8月21日 至 平成23年2月20日）	当第2四半期累計期間 （自 平成23年8月21日 至 平成24年2月20日）
売上高	2,692,184	2,697,396
売上原価	2,000,440	2,041,950
売上総利益	691,744	655,446
販売費及び一般管理費	619,299	620,696
営業利益	72,445	34,749
営業外収益		
受取利息	147	69
受取配当金	778	782
作業くず売却益	2,302	5,007
その他	1,778	1,744
営業外収益合計	5,007	7,603
営業外費用		
支払利息	15,949	16,548
その他	33	295
営業外費用合計	15,983	16,843
経常利益	61,469	25,509
特別利益		
固定資産受贈益	—	2,710
保険差益	3,124	—
特別利益合計	3,124	2,710
特別損失		
固定資産除却損	3,891	1,046
事務所移転費用	—	3,579
投資有価証券評価損	27,301	86
特別損失合計	31,193	4,713
税引前四半期純利益	33,400	23,506
法人税、住民税及び事業税	38,500	15,600
法人税等調整額	△8,403	2,616
法人税等合計	30,096	18,216
四半期純利益	3,304	5,290

（3）四半期キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自 平成22年8月21日 至 平成23年2月20日）	当第2四半期累計期間 （自 平成23年8月21日 至 平成24年2月20日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	33,400	23,506
減価償却費	231,438	272,515
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△252	△913
賞与引当金の増減額（△は減少）	△8,958	△14,213
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△4,950	△4,350
退職給付引当金の増減額（△は減少）	25,267	26,055
受取利息及び受取配当金	△926	△852
支払利息	15,949	16,548
保険差益	△3,124	—
事務所移転費用	—	3,579
固定資産除却損	3,891	1,046
固定資産受贈益	—	△2,710
投資有価証券評価損益（△は益）	27,301	86
売上債権の増減額（△は増加）	△60,082	42,781
たな卸資産の増減額（△は増加）	△22,378	△28,871
仕入債務の増減額（△は減少）	7,132	15,032
未払消費税等の増減額（△は減少）	△31,297	34,112
未収消費税等の増減額（△は増加）	—	989
その他	27,118	△19,765
小計	239,530	364,578
利息及び配当金の受取額	926	852
利息の支払額	△15,841	△16,536
法人税等の支払額	△51,307	△79,941
営業活動によるキャッシュ・フロー	173,306	268,952
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△85,400	△67,400
定期預金の払戻による収入	132,400	114,400
有形固定資産の取得による支出	△50,315	△130,907
その他	60,752	4,711
投資活動によるキャッシュ・フロー	57,437	△79,195
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△50,000	120,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△66,705	△116,811
長期借入金の返済による支出	△177,960	△157,860
配当金の支払額	△23,981	△29,926
自己株式の取得による支出	△17	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△318,664	△184,598
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△87,920	5,157
現金及び現金同等物の期首残高	507,540	372,563
現金及び現金同等物の四半期末残高	419,619	377,721

（4）継続企業の前提に関する注記

該当はありません。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当はありません。